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pomocí transparentních materiálů. Shromažďuje informace o vývoji transparentní

rentoaláže, o materiálech a metodách používaných v praxi. Představuje literaturu
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1 Úvod

Práce v první části představuje dva komplexní restaurátorské zásahy na dvou

závěsných obrazech a v části druhé se věnuje problematice transparentní rentoaláže.

Cílem druhé části je přiblížit metody a používané materiály českým čtenářům a předložit

základní poznatky o tématu.

Komplexní restaurátorský zásah na závěsném obraze z 18. století zobrazující Marii

Antonii je založen na podrobném průzkumu neinvazivními i invazivními metodami.

Na základě výsledků průzkumu bylo zvoleno odpovídající ošetření. Malba byla po

očištění zpevněna z rubové i lícové strany a ztráty v barevné vrstvě byly vytmeleny. Dílo

bylo poté vypnuto na nový klínovací rám pomocí pruhů z nového lněného plátna (stripů)

a na závěr byly provedeny retuše se závěrečným lakováním. Součástí je umělecko-

historický průzkum zahrnující popis vyobrazené dámy s orientačním datováním podle

dobové módy a kapitola věnovaná otázce autorství, neboť obraz není signován.

Restaurátorský zásah na druhém závěsném obraze, podobizně Marie Konstancie

ze 17. století, byl proveden rovněž na základě podrobného průzkumu. V rámci

restaurování bylo dílo nažehleno na přírodní transparentní tkaninu, hedvábnou krepelinu,

za použití adheziva BEVA 371 Film. Ošetření barevné vrstvy se skládalo z konsolidace,

čištění a tmelení. Plátno bylo rovněž vypnuto na nový klínovací rám, byly provedeny

retuše a nanesen závěrečný lak. Dokumentace obsahuje v rámci umělecko-historického

průzkumu stručnou rodovou historii vyobrazené dámy, její popis s přiblížením datace na

základě dobové módy a úvahu nad autorstvím, protože dílo rovněž není signováno.

Navazující téma ve třetí části nejprve vymezuje pojem rentoaláže a zmiňuje

poškození obrazu, která vedou k jejich celoplošnému podlepení. Dále se věnuje významu

pojmu s ohledem na překlady z jiných evropských jazyků a obdobně je rozebírán i pojem

transparentní rentoaláž. Uvedení těchto pojmů má za cíl usnadnit vyhledávání dalších

informací v cizojazyčné literatuře.

Následující kapitoly zahrnují vývoj a využití transparentní rentoaláže a obecné

představení procesů přípravy díla a materiálů pro transparentní rentoaláž. Dále jsou

prezentovány vhodné transparentní tkaniny a adheziva. Vybrané vlastnosti tkanin jsou

pak porovnávány s vlastnostmi lněného plátna, které zastupuje vlastnosti originální

podložky díla. Zahrnuty jsou i některé průzkumy související s materiály používanými při

transparentní rentoaláži.
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Dále je popsáno devět příkladů transparentní rentoaláže za použití vhodných tkanin

a adheziv.

Je nutno upozornit, že práce si neklade za cíl předložit kompletní rešerši literatury

o daném tématu. Nepochybně existuje ještě celá řada dostupných zdrojů, které však

z důvodu omezených časových možností, stanovených pro tuto práci, nebylo možné

probádat. Ucelenou prací na toto téma může být disertační práce Susany Martín Rey,

Investigación en el campo de las técnicas de reentelado conducente a la obtención

de forraciones transparentes en pintura sobre lienzo, z roku 2004.1 Tuto práci

se mi však nepodařilo získat.

V závěru jsou shrnuty příklady transparentní rentoaláže z restaurátorské praxe a jsou

představeny subjektivní postřehy a hodnocení praktické zkušenosti transparentní

rentoaláže aplikované na obraze Marie Konstancie a další poznatky z restaurování obou

obrazů.
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1 Identifikace restaurovaného díla

Předmět restaurování: Závěsný obraz, olejomalba na plátně

Název díla: Podobizna Marie Antonie z Questenbergu

Autor: neznámý

Datace: 2. čtvrtina 18. století

Inventární číslo: JR05882

Technika: olejomalba (?) na červeném (bolusovém) podkladu na

textilní podloţce plátnové vazby z jednoduchých nití

se zákrutem “Z“ a dostavou 10 × 12 cm2

na původním dřevěném napínacím rámu

Rozměry: 885mm × 675 mm max. (v. × š.)

Majitel/ Zadavatel: NPÚ, se sídlem Valdštejnské nám. 163/3,

11801 Praha 1, Územní památková správa

České Budějovice

Umístění: Zámek Jaroměřice nad Rokytnou,

nám. Míru 1, 675 51 Jaroměřice nad Rokytnou

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, veřejná škola, zal. podle

zák. č. 111/1998 Sb. sídlo Studentská 95, 532 10

Pardubice, zastoupená Mgr. et BcA. Radomírem

Slovikem, děkanem Fakulty restaurování,

Jiráskova 3,570 01 Litomyšl

Restaurovala: BcA. Dominika Medová, VI. ročník ARUDP FR UPa

Zodpovědný restaurátor: Mgr. art. Luboš Machačko, vedoucí ARUDP FR UPa

Analýzy: Chemicko-technologický průzkum vy pracovala

Ing. Petra Lesniaková Ph.D., Katedra chemické

technologie FR, Litomyšl

Datum započetí a ukončení restaurátorských prací: 25. 2. 2020 – 15. 9. 2020
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2 Typologický popis

Předmětem restaurování je závěsný obraz s podobiznou dámy Marie Antonie, hraběnky

z Questenbergu, roz. Friedberg-Scheeru. Dílo pochází ze sbírky rodu Questernbergů uloţené

na zámku Jaroměřice nad Rokytnou, a je vedeno pod inventárním číslem JR05882.

Jedná se pravděpodobně o olejomalbu na plátně s plátnovou vazbou z jednoduchých nití

a dostavou 10 ×12 (v × š) na cm2. Rozměry díla jsou 885 mm × 675 mm. Obraz pochází

z druhé čtvrtiny 18. století, dle katalogu ze zámku Jaroměřice nad Rokytnou.

Dílo je vypnuto pomocí kovových hřebíků (dobových i pozdějších) na obdélníkový

dřevěný rám. Ozdobný rám není součástí restaurování. Malba je provedena na jemném plátně

s bolusovým podkladem na tmavě-hnědém pozadí do tvaru oválu. Dáma je oblečena

do ţlutých prošívaných (brošovaných) šatů s dekoltem do tvaru “U“, lemovaným krajkou.

Přes ramena je přehozen růţový šál s bílou podšívkou, jehoţ konce jsou spojeny tkaničkou.

Hlavu zdobí šedá paruka vysoce vyčesaná vzhůru.

Uprostřed horního okraje je na malbu nalepen papírový identifikační štítek s číslem

„94.“, psaný patrně inkoustem. Další identifikační štítek se nachází v levém dolním rohu

malby, nese tištěný nápis „ZÁMEK Jaroměřice n. R. 281“ a je zdobený tištěným obvodovým

prouţkem modré barvy.

Rubová strana rámu nese několik identifikačních papírových štítků a nápisů. Přímo

na plátně je v levé horní čtvrtině plátna napsané černou barvou číslo „100“. V levém dolním

rohu jsou tři papírové štítky: „Jaroměřice 00463“; „Jaroměřice n. R. 463, 0747“; u pravého

dolního rohu je čtvrtý: „94“; u pravého horního rohu je pátý: „Jaroměřice 474/463,

JRO 5882“ a vedle novodobého kovového zavěšení je štítek z klihové pásky bez popisu.

Na dolní liště rámu se nachází přípisek černou barvou: „Jaroměřice 474“. Dolní lišta

je z vnitřní strany vyztuţena další lištou, na které jsou dva přípisky: „JR / JAROMĚŘICE

474/463 UR 05882“ a „94“.
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3 Popis stavu objektu před restaurováním

Dílo je pokryto prachovým depozitem, přičemţ největší nánosy se nacházejí na rubové

straně v rozích díla. Na povrchu malby jsou patrné četné bílé a šedavé stékance a ptačí

exkrementy. Vnitřní hrany napínacího rámu se prolisovaly do lícové strany.

Barevná vrstva malby je ve velmi špatném stavu. Je pokryta krakelami, které lze označit

podle Slánského za „staré krakely miskovitě deformované v podkladové a barevné vrstvě“.1

Podle tvaru krakel, byly pozorovány „krakely podélné“2 v místě poprsí dámy, avšak jsou

kolmé na směr tahů štětce, dále „krakely závitové“
3– vlevo cca 4 cm od obličeje a „krakely

síťovité“4, nacházející se téměř všude ve zbytku plochy obrazu. Na několika místech je malba


[…]


371, dále pouţití polyesterové tkaniny (Polymon, Stabiltex) s adhezivem Plextol B 500,

polyamidové tkaniny s adhezivem BEVA 371 Film, podlepení pomocí hedvábné

krepeliny s adhezivem Plextol B 500 a na závěr je zmíněno pouţití polyesterové tkaniny

s adhezivem BEVA 371 Film.

Zjištěné informace byly podkladem pro výběr materiálů a postupů při transparentní

rentoaláţi obrazu Marie Konstancie. Jako podpůrná textilie byla zvolena hedvábná

krepelina a to proto, ţe se teoreticky vyznačuje v porovnání s chemickými textiliemi

vlastnostmi nejpodobnějšími původnímu plátnu. Chování hedvábné krepeliny při

změnách relativní vlhkosti a teploty by mělo nejvíce odpovídat chování lněného plátna.

Hedvábná krepelina mohla být zároveņ vybrána i s ohledem na dobrou stabilitu,

respektive pevnost původního lněného plátna. K rentoaláţi bylo dále vybráno adhezivum
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BEVA 371 Film pro jeho dobrou transparentnost a pruţnost a na základě dobrých

zkušeností při pouţití v případě transparentní rentoaláţe velkoformátového díla532.

Ze studia dohledané literatury je v tuto chvíli poměrně obtíţné učinit komplexní

závěry. Jednak se prozatím nejedná o kompletní výčet publikací na toto téma,

v některých studiích jsou pouţívány materiály anebo jsou výzkumy zaměřeny na úzký

výběr materiálů či poměrně specifickou problematiku.

532 (BARRIO, MARTE, 2010)

267

6 Cizojazyčný slovník

Tabulka III. Cizojazyčný slovník533

Anglicky Německy Francouzsky Italsky Španělsky

canvas
Leinwand (f) / textile

Bildträger (m)
toile (f) tela (f)

tela (f) / soporte

textil (m)

lining Futter (n) doublure fodera (f) forro (m)

low pressure

table
Niederdrucktisch (m)

table á basse

pression (f)

tavola a bassa

pressione (f)

mesa de baja

presión (f)

marouflage /

strip lining

Marouflage (f) /

Leinwandanstückung

marouflage (m) /

complément en

toile (m)

ritelatura (f) /

integrazione di tela

(f)

entelado

mount kaschieren stratifier rivestire forrar

mounting Kaschierung (f) doublage (m) rivestimento (m) forrado (m)

reinforce verstärken renforcer rinforzare rinforzare

reline doublieren réentoiler* rinterlare reentelar

relining Doublierung (f) réentoilage (m) rintelaggio (m) reentelado (m)

relining canvas Doublierleinwand (f)
toile pour le

doublage (f)

tela per rintelatura

(f)

tela de reentelado

(f)

textile Textil (n) tissu (m) tessile (m) textil (m)

transparent
transparent /

durchsichtig
transparent transparente transparente

vacuu envelope Vakuumhülle (f)
emballage sous

vide (m)

confezione

sottovuoto (f)
cámara de vacío (f)

vacuum hot

table
Heiztisch (m) table chauffante (f) tavola calda (f) mesa calliente (f)

(m) = masculin, (n) = neutral, (f) = femina

* synonyma: doublage, dupliquer, redounable, ligne
534

533 (Restauratoren-Fachwörterbuch, 2013)
534 (BARRIO, MARTE, 2010, s. 253)
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7 Seznam použitých symbolů a zkratek

ARUDP Ateliér restaurování uměleckých děl na papíru

FR Fakulta restaurování

CEN Comité Européen de Normalisation

ICOM-CC International Council of Museums – Committee

for Conservation

Obraz. p. I. Obrazová příloha I.

Obraz. p. II. Obrazová příloha II.

Obraz. p.

k rest. dok. I

Obrazová příloha k restaurátorské dokumentaci I.,

Marie Antonie

Obraz. p.

k rest. dok. II.

Obrazová příloha k restaurátorské dokumentaci II.,

Marie Konstancie

UPa Univerzita Pardubice
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DROZEROVÁ, Jindřiška – KADLEC, Petr. Restaurování obrazu Boj Praţanů

se Švédy na Karlově mostě 1648 v Zrcadlovém bludišti na Petříně. In: Fórum pro

konzervátory-restaurátory 2019, 9. Brno: Metodické centrum konzervace, Technické

muzeum v Brně, 2019. s. 148–151.
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Obr. 2 Účes Lisetotte 1716

Obr. 1 Oděv negližé 1757

11 Obrazová příloha I

Obr. 3 Účes Lisetotte 1725
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Obr. 7 Volný zkadeřeý účes z poloviny 17. století

Obr. 4 Detail portrétu Marie Antonie, pro

srovnání

Obr. 6 Detail portrétu Marie Konstancie,

pro srovnání

Obr. 5 Vyčesané vlasy z hadí loknou 1697
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Obr. 8 Účes bouffon, v módě do konce

17. století
Obr. 9 Móda z roku 1648

Obr. 10, 11, 12 Hollarovy kresby okolo roku 1645
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12 Obrazová příloha II

Obr. 1 Nový odsávací systém ve vakuové obálce

Obr. 2 Topné zařízení pro zahřívání plochy vakuové obálky

284

Obr. 3 Dílo po transparentní renoaláži, BEVA 371 Film

s polyamidovou textilií

Obr. 4 Nápisu na rubu před a po transparentní rentoaláži s BEVA

371 Film a polyamidovou textilií
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Obr. 5 Rub díla z pytloviny před restaurováním

Obr. 6 Rub díla po transparentní rentoaláži polyesterovou tkaninou s adhezivem BEVA 371 Film
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Obr. 8 Vakuová obálka při transparentní rentoaláži rozměrného díla polyesterovou tkaninou s adhezivem

BEVA 371 Film

Obr. 7 Odstraňování a zajišťování švů před transparentní rentoaláží
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