POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Dominika Medová

Název diplomové práce: Komplexní restaurování dvou barokních olejomaleb na plátně
Transparentní rentoaláž malířských děl na plátně, historie,
materiály, metody

Studijní obor: Restaurování a konzervace uměleckých a umělecko-řemeslných děl na
papírových, textilních a souvisejících podložkách

Vedoucí práce: Mgr. art. Luboš Machačko

Jméno a příjmení oponenta/email: Jiří Látal ,ak. mal.

Naplnění zadání teoretické části práce

Zdůvodnění:

Zadání teoretické části práce bylo jak po obsahové, tak po formální stránce splněno .

XA B C D E F

Naplnění zadání praktické části práce

Zdůvodnění:

Práce na komplexním restaurování dvou olejomaleb na plátně byly provedeny velmi zodpovědně. Obě díla byla metodicky podrobena vstupnímu průzkumu, byl vypracován koncept zásahu, podrobná dokumentace a fotodokumentace. Praktická realizace byla dokončena včas a bez připomínek. Součástí textu jsou i podrobné materiálové průzkumy a vyhodnocení výsledků. V textu oceňuji sondu do srovnávací studie dobové módy, týkající se oděvů portrétovaných dam.

XA B C D E F

Odborná úroveň teoretické části práce

Zdůvodnění:

Teoretická část vychází jak z vlastních poznatků a vyhodnocení provedených zkoušek materiálů, tak uvádí řadu příkladů z odborných statí naší i zahraniční literatury. Splňuje vysoké nároky zadaného tématu. Uvádí historické příklady hledání řešení, s kterými se ani dnes s využitím moderních materiálů nedaří restaurátorům uspokojivě vypořádat.

XA B C D E F

Odborná úroveň praktické části práce

Zdůvodnění:

Restaurování obou obrazů bylo provedeno v nadstandartní kvalitě. Byly dodrženy všechny postupy a materiály, které zahrnoval restaurátorský záměr. Studentka maximálně těžila z dostupných informací a samostatně zvolila optimální řešení. Všechny postupy jsou přehledně zpracovány textově, graficky i fotograficky.

XA B C D E F

Metodická úroveň teoretické a praktické části práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Všechny části práce jsou zpracovány pečlivě, studentka se věnovala umělecko-historickému průzkumu, popisu oděvu portrétovaných dam v kontextu dobové módy i výkladu pojmů spojených s rentoaláží maleb na textilní podložce. Rešerše studií k danému tématu včetně příkladů rentoaláže z restaurátorské praxe jsou vyčerpávající.

XA B C D E F

Formální úprava diplomové práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Výborná, bez připomínek.

XA B C D E F

Další připomínky/dotazy

Str. 31 – 6.3 Bylo nutno odstříhnout vzorek originálního plátna k určení jeho specifikace?
Str. 34 – 6.17 Proč bylo plátno napuštěno disperzí Perdix?
Str. 123 – 6.12, 6.13 Proč dvojí vlhčení a vyrovnání plátna?
Str. 124 – 6.15 Proč do adhezivní směsi přidán škrob?
- 6.14 Odstraňovat z rubové strany uzlíky plátna?

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Studentka ke zpracování diplomové práce přistupovala velmi zodpovědně. Jak praktickou , tak teoretickou práci hodnotím výbornou.

XA B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi mínus dobře dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V Litomyšli

Datum: 15. 10. 2020

Podpis oponenta: